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Guarda-corpo e corrimão -

conforme detalhamento

Corrimão - conforme detalhamento
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OBS:

- A escada será executada em concreto armado e alvenaria estrutural de blocos de

concreto;

- O interior da escada deverá ser preenchido com materiais de entulhos e solo local,

com posterior compactação;

- Nas faces expostas, degraus, espelhos e plataforma serão executados

revestimentos, com chapisco, emboço/massa única e revestimento cerâmico

respectivamente

- O revestimento cerâmico utilizado será em dimensões aproximadas de 45x45cm,

assentado em prumo, do tipo esmaltada extra, PEI maior ou igual a 4, modelo

antideslizante / antiderrapante. A cor do revestimento será em tons de cinza,

devendo ser fornecida, antecipadamente, amostra para aprovação do modelo da

cerâmica por parte da prefeitura municipal de Rio das Antas.

- Em todos os degraus deverá ser instada fita adesiva antideslizante, em toda a

extensão dos degraus, modelo de referência "safety walk"
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CHUMBAMENTO EM PARABOLT 3/8"

10MM 4X POR MONTANTE

CHAPA DE AÇO, ESP=3/8"
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GUIA DE

BALIZAMENTO,

h=5cm, L=15cm
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TÍTULO:

REFERÊNCIA:

PROPRIETÁRIO:

RESPONSÁVEL TÉCNICO:

ESCALA:

ESCOLA MUNICIPAL JACINTA NUNES

ESCADA, PLANTA BAIXA E  DETALHAMENTOS

MUNICÍPIO DE RIO DAS ANTAS

INDICADA

GUSTAVO OLINQUEVICZ - CREA 188.144-0 SC

DATA: ABRIL, 2024

PRANCHA:

02/05
Assinatura Responsável Técnico

Gustavo Olinquevicz

Assinatura Prefeito Municipal

João Carlos Munaretto

DESENHO: GUSTAVO OLINQUEVICZ

PLANTA BAIXA

ESC: 1/50

ELEVAÇÃO 02

ESC: 1/50

ELEVAÇÃO 01

ESC: 1/50

ELEVAÇÃO 02

ESC: 1/50

ELEVAÇÃO 01

ESC: 1/50

PLANTA BAIXA - PAGINAÇÃO DO PISO

ESC: 1/50

DETALHAMENTO - GUARDA-CORPO

ESC: 1/25

GUSTAVO 
OLINQUEVICZ:08421
716905

Assinado de forma digital por 
GUSTAVO 
OLINQUEVICZ:08421716905 
Dados: 2024.04.23 08:11:07 -03'00'
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Laje sobre solo

- Esp: 10 cm

- Malha aço nervurado Q-92

- Enchimento com entulhos e solo local - compactado

Paredes em alvenaria

de blocos de concreto
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Paredes em alvenaria de blocos

de concreto estrutural, dimensões

14x19x29, fck=4,5 Mpa
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Piso / Laje sobre solo, esp:10cm, armado

com tela nervurada Q-92, com execução

de degraus, concreto fck=25 MPA

Estaca tipo broca, escavada

a trado de concha, Ø20cm,

profundidade >1,00m
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ELEVAÇÃO 01ELEVAÇÃO 02

execução de guia de balizamento 5x15, na

face sem apoio de parede em alvenaria,

para posterior execução de guarda-corpo

e corrimão , em concreto fck=25 MPA

5
 
x
 
Ø

8
 
c
=

1
8

0

1
4

 
x
 
Ø

8
 
c
=

v
a

r
.

ELEVAÇÃO 01ELEVAÇÃO 02

40

4
0

20

34

2424

5 x Ø8 c/8 c=78

3
4

2
4

2
4

5
 
x
 
Ø

8
 
c
/
8

 
c
=

7
8

2
5

14

2 x Ø10 c=184

2 x Ø10 c=184

13 x Ø5 c/15cm c=69

9

20

3
0

14

2 x Ø10 c=514

2 x Ø10 c=514

43 x Ø5 c/12cm c=69

9

20

3
0

14

2 x Ø10 c=194

2 x Ø10 c=194

17 x Ø5 c/12cm c=69

9

20

4
 
x
 
Ø

1
0

 
c
=

1
5

0

4
 
x
 
Ø

1
0

 
c
=

1
8

4

P01=P02=P03=P04

4
 
x
 
Ø

1
0

 
c
=

1
5

0

RESUMO

AÇO DIAM

(mm)

C. TOTAL

(m)

QUANT + 10%

(barras)

PESO TOTAL (Kg)

CA50

CA60

CA50

CA-60

8,0

10,0

5

131,54

65,44

130,41

12,0

7,0

12,0

108,71

22,18

Área de fôrmas (total): 13,24m²

Volume de concreto (total): 1,87m³

* Concreto fck=25Mpa

TÍTULO:

REFERÊNCIA:

PROPRIETÁRIO:

RESPONSÁVEL TÉCNICO:

ESCALA:

ESCOLA MUNICIPAL JACINTA NUNES

ESCADA, PROJETO ESTRUTURAL

MUNICÍPIO DE RIO DAS ANTAS

INDICADA

GUSTAVO OLINQUEVICZ - CREA 188.144-0 SC

DATA: ABRIL, 2024

PRANCHA:

03/05
Assinatura Responsável Técnico

Gustavo Olinquevicz

Assinatura Prefeito Municipal

João Carlos Munaretto

DESENHO: GUSTAVO OLINQUEVICZ

BLOCOS

BL01=BL02=BL03=BL04=BL05=BL06

ESC: 1/20

PILARES

P01=P02=P03=P04

ESC: 1/20

BALDRAMES

VB01=VB02

ESC: 1/20

BALDRAMES

VB03=VB04=VB05

ESC: 1/20

PLANTA BAIXA - ESTRUTURAL - BLOCOS E ESTACAS DE FUNDAÇÃO

ESC: 1/50

PLANTA BAIXA - ESTRUTURAL - VIGAS BALDRAME

ESC: 1/50

PLANTA BAIXA - ESTRUTURAL - VIGAS BALDRAME

ESC: 1/50

PILARES E ESTACA TIPO BROCA - ARMADURAS

EST01=EST02=EST03=EST04

P01=P02=P03=P04

ESC: 1/50

PILARES E ESTACA TIPO BROCA -

ARMADURAS

EST05=EST06

ESC: 1/50

ELEVAÇÕES - ESTRUTURAL

ESC: 1/50

ELEVAÇÕES - ESTRUTURAL

ESC: 1/50

GUSTAVO 
OLINQUEVICZ:0842171
6905

Assinado de forma digital por 
GUSTAVO 
OLINQUEVICZ:08421716905 
Dados: 2024.04.23 08:11:31 -03'00'
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ÁRVORE ORNAMENTAL, IPÊ, COM ALTURA ENTRE

2,00 A 4,00M. COM SERVIÇOS DE ESCAVAÇÃO DE

COVA, PLANTIO, ADUBAÇÃO E ESPALHAMENTO DE

PEDRAS TIPO SEIXO DECORATIVAS PARA JARDINS.

PISO EM CONCRETO ARMADO, COM TELA Q-92,

CONCRETO FCK: 25Mpa, ESP: 10CM - PARA

FUNDAÇÃO DOS BANCOS

SOLO LOCAL, NIVELADO E APILOADO PARA

EXECUÇÃO DO PISO

PAREDES DOS BANCOS SERÁ EM ALVENARIA DE

BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES DE 14X19X29,

DUAS FIADAS DE BLOCOS

- REVESTIMENTOS LATERAIS EM CHAPISCO E EMBOÇO/ MASSA

ÚNICA DE ARGAMASSA, ESP: 2,00CM - ACABAMENTO

DESEMPENADO

- REVESTIMENTO SUPERIOR EM PISO CIMENTADO, ESP: 4,00CM -

ACABAMENTO DESEMPENADO

- ACABAMENTO FINAL EM PINTURA COM TINTA ACRÍLICA PARA PISO,

APLICADA SOBRE FUNDO SELADOR, NAS SUPERFÍCIES

SUPERIORES E LATERAIS

~
4
3

1
0

0,00

~0,45

INTERIOR COM PREENCHIMENTO DE SOLO LOCAL

/ ENTULHOS, COMPACTADO

DETALHE - BANCOS DE BLOCO DE CONCRETO, TIPOS I, II E III

0,00

~0,45

EXECUÇÃO DE FENDA / REBAIXO NO

REVESTIMENTO EM ARGAMASSA PARA

DELIMITAÇÃO ENTRE OS ASSENTOS DO BANCO

EXECUÇÃO DE ARREDONDAMENTO / CHANFRO

NAS QUINAS DOS ASSENTOS DO BANCO

OBS:

BANCOS EM BLOCOS DE CONCRETO:

OS BANCOS DEVERÃO SER PINTADOS EM CORES ALTERNADAS,

CONFORME DEMONSTRADO EM PLANTA BAIXA:

SERÃO UTILIZADAS AS SEGUINTES CORES:

- VERDE

- AMARELO

- AZUL

- VERMELHO

PISO EM CONCRETO ARMADO, COM TELA Q-92,

CONCRETO FCK: 25Mpa, ESP: 10CM - PARA

FUNDAÇÃO DOS BANCOS

SOLO LOCAL, NIVELADO E APILOADO PARA

EXECUÇÃO DO PISO

PAREDES DOS BANCOS SERÁ EM ALVENARIA DE

BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES DE 14X19X29,

TRÊS FIADAS DE BLOCOS

~
6
0

1
0

0,00

~0,60

INTERIOR COM PREENCHIMENTO DE SOLO LOCAL

/ ENTULHOS, COMPACTADO

TAMPO SUPERIOR EM GRANITO, POLIDO, FORMATO

QUADRADO 60X60CM, ASSENTADO EM ARGAMASSA

COLANTE AC-III, GRANITO TONS CINZA "ANDORINHA"

- REVESTIMENTOS LATERAIS EM CHAPISCO E EMBOÇO/ MASSA

ÚNICA DE ARGAMASSA, ESP: 2,00CM - ACABAMENTO

DESEMPENADO

- ACABAMENTO FINAL EM PINTURA COM TINTA ACRÍLICA PARA PISO,

APLICADA SOBRE FUNDO SELADOR, NAS SUPERFÍCIES

SUPERIORES E LATERAIS

OBS:

- EXEMPLIFICAÇÃO DAS DISPOSIÇÕES DOS BANCOS E MESAS

- SEGUIR ORDEM DE CORES APRESENTADAS

TÍTULO:

REFERÊNCIA:

PROPRIETÁRIO:

RESPONSÁVEL TÉCNICO:

ESCALA:

ESCOLA MUNICIPAL JACINTA NUNES

PLANTA BAIXA E DETALHAMENTOS, MOBILIÁRIOS

MUNICÍPIO DE RIO DAS ANTAS

INDICADA

GUSTAVO OLINQUEVICZ - CREA 188.144-0 SC

DATA: ABRIL, 2024

PRANCHA:

04/05
Assinatura Responsável Técnico

Gustavo Olinquevicz

Assinatura Prefeito Municipal

João Carlos Munaretto

DESENHO: GUSTAVO OLINQUEVICZ

PLANTA BAIXA - BANCOS TIPO I

ESC: 1/50

DETALHAMENTOS - BANCOS EM BLOCO DE CONCRETO - TIPO I, II E III

ESC: 1/20

PLANTA BAIXA - BANCOS TIPO II

ESC: 1/50

PLANTA BAIXA - BANCOS TIPO III

ESC: 1/50

DETALHAMENTOS - TOTEM EM BLOCOS DE CONCRETO

ESC: 1/20

GUSTAVO 
OLINQUEVICZ:084217
16905

Assinado de forma digital por 
GUSTAVO 
OLINQUEVICZ:08421716905 
Dados: 2024.04.23 08:12:13 -03'00'



LEGENDA:

 - PAREDES EM ALVENARIA

 - VIDRO

7
0

3
0

6
1
0

4
5

7
5
5

530

552

549

566 663

677

7
1
0

380 380 328 335

10533533236736595

3

9

5

308

6
7
0

424 345 290

200

6
6
0

7
1
8

6
6
1

7
2
0

6
6
1

6
6
1

7
2
0

1
2
7
5

7

0

0

6

0

8

5

1

4

5

4

0

4

8

0

4

2

4

5

5

6

6

8

0

2

0

9

0

1

1

2

7

2

9

0

5

TÍTULO:

REFERÊNCIA:

PROPRIETÁRIO:

RESPONSÁVEL TÉCNICO:

ESCALA:

ESCOLA MUNICIPAL JACINTA NUNES

PLANTA DE COTAS

MUNICÍPIO DE RIO DAS ANTAS

INDICADA

GUSTAVO OLINQUEVICZ - CREA 188.144-0 SC

DATA: ABRIL, 2024

PRANCHA:

05/05
Assinatura Responsável Técnico

Gustavo Olinquevicz

Assinatura Prefeito Municipal

João Carlos Munaretto

DESENHO: GUSTAVO OLINQUEVICZ

PLANTA BAIXA - COTAS

ESC: 1/125

GUSTAVO 
OLINQUEVICZ:084217
16905

Assinado de forma digital por 
GUSTAVO 
OLINQUEVICZ:08421716905 
Dados: 2024.04.23 08:12:41 -03'00'



GINÁSIO DE ESPORTES - ÁREA EXISTENTE

REFEITÓRIO

ESCADA

ESCADA EXTERNA

A: 10,40 m²

- REVESTIMENTO CERÂMICO

ÁREA EXTERNA

A: 29,41 m²

PAREDE A SER DEMOLIDA E RECONSTRUÍDA, EM

BLOCOS DE CONCRETO, REVESTIMENTO EM

CHAPISCO, EMBOÇO E PINTURA H=2,00M

PAREDE EXISTENTE EM BLOCOS DE CONCRETO,

A SER MANTIDA, EXECUTAR REVESTIMENTO EM

CHAPISCO, EMBOÇO E PINTURA

MEIA PAREDE EM BLOCOS DE CONCRETO, A

SER EXECUTADA, REVESTIMENTO EM

CHAPISCO, EMBOÇO E PINTURA, H=1,50M
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- VIGUETA 25X10 PARA, TRILHO DO PORTÃO DE CORRER

- PORTÃO DE CORRER, CONFORME DETALHAMENTO

PONTO PARA INSTALAÇÃO  DE MOTOR ELÉTRICA PARA

PORTÃO DE CORRER;

- ELETRODUTO RÍGIDO, APARENTE, 25MM

- CIRCUITO ELÉTRICO TERMINAL EM CABO 3 # 2,5mm²

(N, F e T)

TALUDE PARA CONTENÇÃO

DO SOLO LOCAL

REFEITÓRIO

A: 415,00 m²

- PISO CERÂMICO

- RODAPÉ CERÂMICO

ÁREA EXTERNA

A: 149,80 m²

- PAVER 20X10, ESP:6CM, COR NATURAL

PISO EXTERNO EM "PAVER",

VER DETALHAMENTO 01

PISO INTERNO (REFEITÓRIO) EM

REVESTIMENTO CERÂMICO, VER

DETALHAMENTO 03

ACESSO E COBERTURA

- ÁREA EXISTENTE

PASSEIO EXTERNO

/ CALÇADA DA RUA

A paver:  32,34 m²

Meio-fio: 23,10 m

PISO EXTERNO EM "PAVER",

VER DETALHAMENTO 02

PISO EXTERNO EM "PAVER",

VER DETALHAMENTO 02

ESCOLA - ÁREA EXISTENTE

SEM INTERVENÇÃO

PASSEIO EM PISO DE

CONCRETO - A SER MANTIDO

2

0

0

2

1

1

0

PAVER, BLOCO RETANGULAR, 20X10, ESP:6CM,

ASSENTADO EM PAGINAÇÃO DO TIPO "ESCAMA

DE PEIXE"

MEIO-FIO DO TIPO PRÉ-MOLDADO, 100X15X30

PAVER, BLOCO RETANGULAR, 20X10, ESP:6CM,

ASSENTADO EM PAGINAÇÃO DO TIPO "ESCAMA

DE PEIXE"

MEIO-FIO DO TIPO PRÉ-MOLDADO, 100X15X30

RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTO POLIÉDRICO,

NA RUA LOCAL, EM FAIXA DE 30 CM, COM

REMOÇÃO, EXECUÇÃO DE COLCHÃO DE PÓ DE

PEDRA E REASSENTAMENTO DAS PEDRAS

1
4
0

1
0

1
5
0

3
0

OBS: REALIZAR A DEMOLIÇÃO DO PISO DE

PASSEIO E MEIO-FIOS EXISTENTES, PARA

POSTERIOR PREPARAÇÃO DO TERRENO E

EXECUÇÃO DO PAVER

REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO, DIMENSÕES

APROXIMADAS DE 45X45CM, ASSENTADO EM

DIAGONAL

- ESMALTADA EXTRA

- PEI MAIOR OU IGUAL A 4

OBS:

A COR SERÁ LISA EM TOM DE CINZA, DEVERÁ SER

FORNECIDA AMOSTRAS PARA APROVAÇÃO DO

MODELO DA CERÂMICA POR PARTE DA PREFEITURA

MUNICIPAL DE RIO DAS ANTAS

MODELO DO PORTÃO A SER INSTALADO

- DE CORRER, EM GRADIL FIXO COM BARRAS NA VERTICAL, COM TRILHOS E ROLDANAS

- ADAPTAR PARA AS MEDIDAS LOCAIS, VÃO COM COMPRIMENTO DE 3,40M E ALTURA DE 2,00M

TÍTULO:

REFERÊNCIA:

PROPRIETÁRIO:

RESPONSÁVEL TÉCNICO:

ESCALA:

ESCOLA MUNICIPAL JACINTA NUNES

PLANTA BAIXA

MUNICÍPIO DE RIO DAS ANTAS

INDICADA

GUSTAVO OLINQUEVICZ - CREA 188.144-0 SC

DATA: ABRIL, 2024

PRANCHA:

01/05
Assinatura Responsável Técnico

Gustavo Olinquevicz

Assinatura Prefeito Municipal

João Carlos Munaretto

DESENHO: GUSTAVO OLINQUEVICZ

PLANTA BAIXA

ESC: 1/100

DETALHAMENTO 01 - PÁTIO EM PAVER

ESC: 1/50

DETALHAMENTO 03 - PISO CERÂMICO

ESC: 1/50

DETALHAMENTO 02 - PASSEIO EM PAVER

ESC: 1/50

GUSTAVO 
OLINQUEVICZ:08421
716905

Assinado de forma digital por 
GUSTAVO 
OLINQUEVICZ:08421716905 
Dados: 2024.04.23 08:10:40 -03'00'


	Sheets and Views
	Layout1

	Sheets and Views
	Layout1

	Sheets and Views
	Layout1

	Sheets and Views
	Layout1

	Sheets and Views
	Layout1


